中国情報通信懇談会 連絡担当者様                     2016年 4月 14日

INFORMATION★EXPRESS

 発 行：中国情報通信懇談会

 TEL:082-222-3324 FAX:082-502-8152

 E-mail:jimukyoku@cic-infonet.jp
 http://www.cic-infonet.jp/

<<中国情報通信懇談会／地域情報化・コンテンツ部会>>

「教育ＩＣＴセミナーin 岡山」開催のご案内
～Ｇ７倉敷教育大臣会合応援事業～

近年、各自治体における学校現場へのICT環境の導入が進みつつありますが、プログラミング教育やデジタ

ル教科書の導入といった新しい動きが盛んになる中、21世紀を生きる子供たちに求められる能力の育成に向けて

は、この動きをさらに加速させる必要があります。

中国情報通信懇談会では、中国総合通信局との共催で、「タブレット端末1人1台」の学習環境の普及に

向けて、教育の情報化に関するセミナーを下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

講演および事例発表では、学術研究・学校教育現場等、教育ICT分野の第一線でご活躍中の講師をお招き

するほか、パネルディスカッションでは「ICT教育全国首長サミット」に参画しておられる大阪府箕面市長

を交え、教育の情報化の意義や促進のための方策を考えます。

なお、本セミナーは、平成28年 5月14日から15日に開催される「G7倉敷教育大臣会合」の応援事業と

して開催します。

記

１ 日 時 平成２８年５月１６日（月）１３：３０～１７：００（受付 １３：００から）

２ 会 場 岡山国際交流センター 2階 国際会議場（ 岡山市北区奉還町2-2-1）※JR岡山駅から徒歩5分

３ 内 容 別添チラシのとおり

４ 主催等 主催：中国総合通信局、中国情報通信懇談会

協賛：情報通信月間推進協議会

       後援：岡山県教育委員会、岡山市教育委員会、NHK岡山放送局

５ 対象者 自治体職員、学校・教育関係者、教育情報化関連企業、学生、一般等

６ 定員／参加費  １２０名（先着順）／参加無料

７ 参加申込み方法等

（1） 申込み方法

参加希望の方は、別添チラシの「参加申込書」に必要事項を記載の上、FAXまたは電子メールにて

お申し込みください。なお、電子メールの場合は、必要事項（氏名、企業・団体名、役職、住所、

電話番号、電子メールアドレス）を本文に記載の上、件名を「教育ICTセミナーin岡山参加申込み」

とし、以下のあて先へ送信してください。

（2）申込期限

平成28年 5月 11日（水）

（3）問合せ先

中国総合通信局 情報通信部情報通信振興課

    電 話 082－222－3324   ＦＡＸ 082－502－8152

E-mail: chugoku-shinko/atmark/ml.soumu.go.jp

  ※スパムメール対策のため、「@」を「/atmark/」と表示しております。

送信の際は「@」に変更してください。

 21世紀を生きる子供たちに求められる能力の育成に向けて、教育における ＩＣＴ
（情報通信技術）の活用が推進され、プログラミング教育やデジタル教科書の導入
といった新しい動きが盛んになりつつあります。
 教育情報化の意義や現状について理解を深めるとともに、学校のＩＣＴ環境の整備に
向けた課題と方策について考えるセミナーを開催します。

日時 :平成28年5月16日(月)13:30～17:00（受付13:00～）
場所：岡山国際交流センター ２階 国際会議場

（岡山市北区奉還町2-2-1）岡山駅徒歩５分
対象：学校･教育関係者、行政、企業、一般・学生

慶應義塾大学大学院メディアデザイン研究科教授 中村 伊知哉 氏

講演Ⅱ

講演Ⅰ

【主催】 総務省中国総合通信局、中国情報通信懇談会 【協賛】 情報通信月間推進協議会
【後援】 岡山県教育委員会、岡山市教育委員会、ＮＨＫ岡山放送局

コーディネーター  ： 慶應義塾大学大学院メディアデザイン研究科教授 中村 伊知哉 氏

パ ネ リ ス ト  ： 大阪府箕面市長 倉田 哲郎 氏
                          東北大学大学院情報科学研究科教授 堀田 龍也 氏
                         倉敷情報学習センター館長 尾島 正敏 氏
                          広島市立藤の木小学校校長 島本 圭子 氏

〈Ｇ７倉敷教育大臣会合応援事業〉
  〈情報通信月間参加行事〉

事例発表

「教育情報化、議論から実行へ」（仮題）

東北大学大学院情報科学研究科教授  堀田 龍也 氏

「初等中等教育の向かうべき方向と教育ＩＣＴ」

(1) 倉敷市教育委員会倉敷情報学習センター館長 尾島 正敏 氏
(2) 広島市立藤の木小学校校長  島本 圭子 氏

定員１２０名
（先着順）

プログラム

パネルディスカッション

「 世界に通用する教育環境の実現に向けて ～変革する社会と新しい学び～ 」（仮題）

教育ＩＣＴセミナー in 岡山 参加申込書

FAX または E-mail にてお申込みください。

申込期限 平成２８年５月１１日（水）必着

E-mail
chugoku-shinko@ml.soumu.go.jp 宛て
※下欄の必要事項を記載の上、件名を「教育ＩＣＴセミナーｉｎ岡山
参加希望」として送信してください。

FAX送信先 082-502-8152
中国総合通信局 情報通信振興課 行

※申込みが定員になり次第、受付を締め切らせていただきます。
※いただいた個人情報は、本セミナー開催に係る連絡に使用します。なお、セミナー終了後は
速やかに処分いたします。

 ◆お問い合わせ先 :

  中国総合通信局 情報通信部 情報通信振興課
       電話 : (082)222-3３２４ E-mail ： chugoku-shinko@ml.soumu.go.jp

会社名（団体名） 部署及び役職名 お名前

○会社名（団体名）

○所在地

○ご連絡担当者

 ・E-mail

 ・電話番号

【参加者】